
Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  78   del  18-07-23

Reg. Generale n. 985                                  

In data 18-07-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
- Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: Fornitura di volumi e consultazione database modulistica. Determina a 
contrattare e affidamento diretto fornitura alla ditta Maggioli spa. CIG:Z9B3BE78C9



Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

Vista l’entrata in vigore, in data 01.07.2023, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

Ravvisata la necessità di acquisire idonei strumenti di aggiornamento e di supporto alle attività di 
ufficio ed in particolare a quelle rivolte agli affidamenti di lavori, servizi e forniture e alla direzione dei 
lavori pubblici;

Interpellato l’agente di zona della Maggioli Spa, Codice Fiscale: 06188330150, P.IVA:02066400405, 
con sede legale in Via Del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), per la fornitura di 
volumi e modulistica online;

Visti i preventivi presentati dall'agente di zona della Maggioli Spa, Codice Fiscale: 06188330150, 
P.IVA:02066400405, con sede legale in Via Del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), 
acquisiti in data 13.07.2023, prot. 22111, relativa la fornitura del volume “GLI APPALTI DOPO IL 
NUOVO CODICE. cod. 6427.3” e della modulistica online della Maggioli SpA – Area Appalti:

GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE. cod. 6427.3 € 94,00
Modulistica online area appalti € 500,00
IVA 22% su modulistica online € 110,00
Totale € 704,00

per una spesa complessiva di € 704,00, come sopra specificato;

Visto che il predetto volume la modulistica online, forniscono supporto per lo svolgimento i vari 
procedimenti nell'ambito delle procedure di gare, della fase di esecuzione dell'appalto e delle 
procedure minori - affidamenti diretti e quindi di grande aiuto alle attività da svolgere;

Visto l’art.1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 il quale dispone che, solo per acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00, vige l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che la spesa di € 704,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 2501 del Bilancio;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 
testualmente recita:
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari 
o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 

nell'ordinamento giuridico italiano.";

Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 
testualmente recitano:

1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Visto che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all'affidamento ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett. a) del 
decreto–legge del 16 luglio 2020, n. 76, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato di procedere all’affidamento della predetta fornitura e quindi di impegnare la spesa 
relativa pari a complessivi € 704,00; 

Vista la dichiarazione del Legale Rappresentante dell’operatore economico in parola, relativa al 
proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto della fornitura in parola con questo 
Comune, (tracciabilità dei flussi finanziari), del 13.07.2023, prot. 22282;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INPS_36248793, con scadenza 
29.09.2023, dal quale si evince che l’operatore economico è in REGOLA nei confronti di INPS e 
INAIL;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente fornitura è l’Ing. Di 
Domenicantonio Simona, Dipendente del Settore n.7;

Preso atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG):Z9B3BE78C9;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. 
n. 80 del 5 aprile);

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di Nomina del Responsabile del Settore 

n.7;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza  nei 
limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n.267/2000, e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. Procedere all' acquisto del volume “GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE. cod. 6427.3” 
e della modulistica online della Maggioli SpA – Area Appalti, come di seguito riportati:

GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE. cod. 6427.3 € 94,00
Modulistica online area appalti € 500,00
IVA 22% su modulistica online € 110,00
Totale € 704,00

per una spesa complessiva di € 704,00, come sopra specificato;

2. Di affidare la su indicata fornitura, all’operatore Maggioli Spa, Codice Fiscale: 06188330150, 
con sede legale in Via Del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), per l’importo 
di € 704,00;

3. Dare atto che la spesa per la fornitura di quanto sopra descritto, pari ad € 704,00, trova 
copertura finanziaria al Capitolo 2501 del Bilancio;

4. Impegnare la somma complessiva pari ad € 704,00, a favore della predetta società, come 
segue:

5. Prendere atto, ai sensi del comma 1 dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (TUEL) e successive 

ImportoCod. Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub Gest.
(C/FPV/R)

2511 01.11-1.03.02.19.00
1

2501 C €    704,00

TOTALE €    704,00



Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

modificazioni e dell'art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e s.m.i. che:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l' acquisto di libri  idonei strumenti di aggiornamento e di 

supporto alle attività di ufficio ed in particolare a quelle rivolte agli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
e alla direzione dei lavori pubblici;

 l' oggetto del contratto è :  Fornitura di libri, e accesso alla Modulistica online e  idonei strumenti di 
aggiornamento e di supporto alle attività di ufficio ed in particolare a quelle rivolte agli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture e alla direzione dei lavori pubblici;

 l' operatore economico a cui è stata affidata la fornitura in oggetto è la Maggioli Spa, Codice 
Fiscale: 06188330150, P.IVA:02066400405, con sede legale in Via Del Carpino n. 8, 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN); 

 la spesa per l' intervento in parola è quella stabilita con la presente determinazione, pari ad € 704,00,  iva 
inclusa;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del l’art. 50, comma 
1, lett b), del D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. Attribuire valore contrattuale alla presente determinazione che una volta esecutiva sarà 
trasmessa alla ditta affidataria accettazione;

7. Dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG):Z9B3BE78C9;

8. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente fornitura è l’Ing. Di 
Domenicantonio Simona, Dipendente del Settore n.7;

9. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 
di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente";

10. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente atto;



Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. di domenicantonio simona, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to di domenicantonio simona F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.985  del 18-07-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


